
   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

 DELIBERAÇÃO Nº
 
003,    DE  19 DE  JANEIRO DE 2007 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 249ª Reunião Ordinária, realizada em 19 de janeiro de 2007, e 

considerando o que consta do processo nº
 
23083.010532/2006-81, 

 
 
 
 
R E S O L V E:   aprovar o Calendário  para Transferência (Interna e 

Externa) e Reingresso para os Cursos de Graduação 

da UFRRJ, do primeiro período letivo do ano de 2007, 

para os Municípios de Seropédica e  Nova Iguaçu.   

    

    

 

 

 

 

    

 

   RICARDO MOTTA MIRANDA 

   Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 
                 ANEXO À DELIBERAÇÃO Nº

 
003,    DE  19 DE  JANEIRO DE 2007. 

 

 
CALENDÁRIO DE TRANSFERÊNCIA E REINGRESSO PARA O PRIMEIRO 

PERÍODO LETIVO DE 2007, EM SEROPÉDICA E NOVA IGUAÇU  

 

 

O processo seletivo de acesso às vagas disponíveis para transferências (interna e externa) e 

reingresso para os Cursos de Graduação da UFRRJ, obedecerá ao seguinte calendário: 

 

 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO 22 a 26 de janeiro de 2007 

CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO 07 de fevereiro de 2007 

PROVA DE SELEÇÃO 13 de fevereiro de 2007 

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS BRUTAS 13 de março de 2007 

PERÍODO PARA VISTAS DE PROVAS E 

RECURSOS 

13 a 16 de março de 2007 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 22 de março de 2007 

MATRÍCULA NA UFRRJ 23 de março de 2007 

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS NAS 

COORDENAÇÕES DE CURSO 

19 a 23 de abril de 2007 

 

 

 

 


